

## Wiadomości Adwokatury 24 listopada 2016

### Prezydent Andrzej Duda będzie gościem Krajowego Zjazdu Adwokatury

**Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda będzie Gościem rozpoczynającego się 25 listopada br. XII Krajowego Zjazdu Adwokatury.**

KZA rozpocznie się o godzinie 10.00 w Centrum Kongresowym ICE przy ul. Konopnickiej 17 w Krakowie. Wystąpienie Prezydenta RP planowane jest zaraz po otwarciu Zjazdu przez adw. Andrzeja Zwarę, prezesa NRA.

Dziennikarze, którzy chcą uczestniczyć w wydarzeniu, proszeni są o akredytację do 23 listopada br. (środa) do godz. 15.00. Akredytacje zawierające informacje: imię, nazwisko, nazwę redakcji, imię ojca, numer PESEL, numer legitymacji prasowej, markę i numery rejestracyjne wozów transmisyjnych oraz numer telefonu kontaktowego prosimy przysyłać na adres: [biuro.prasowe@nra.pl](mailto:biuro.prasowe@nra.pl).

Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem 663 223 099. Informacji dotyczących udziału Prezydenta RP w Krajowym Zjeździe Adwokatury udziela też Zespół Obsługi Prezydenta w Biurze Szefa Gabinetu Prezydenta, Radosław Sosnowski tel.: 721 800 277.

Wejście akredytowanych dziennikarzy do sektora prasowego do godz. 9:15. Instalacja wozów transmisyjnych do godz. 7:00.

Podczas Krajowego Zjazdu Adwokatury adwokaci wybiorą nowe władze samorządu: prezesa i członków Naczelnej Rady Adwokackiej, prezesa i sędziów Wyższego Sądu Dyscyplinarnego, przewodniczącego i członków Wyższej Komisji Rewizyjnej oraz Rzecznika Dyscyplinarnego Adwokatury. Adwokaci dyskutować będą również na tematy obecnie nurtujące środowisko adwokackie, kwestie społeczne dotyczące dostępu obywateli do wymiaru sprawiedliwości oraz nakreślą główne kierunki działań na najbliższe lata. W wydarzeniu udział weźmie 327 delegatów reprezentujących 25-tysięczne środowisko z 24 izb adwokackich.

W czwartek, 24 listopada o godz. 18:00, w Katedrze na Wawelu zostanie odprawiona przez ks. bp. prof. Tadeusza Pieronka msza święta w intencji Polskiej Adwokatury.

26 listopada planowany jest briefing prasowy z nowo wybranym prezesem Naczelnej Rady Adwokackiej.

Informacje organizacyjne, materiały zjazdowe oraz biogramy delegatów znajdują się na stronie internetowej **XII Krajowego Zjazdu Adwokatury**, pod adresem: <http://www.kza2016.pl/>

### Zażalenie NRA na postanowienie TK w sprawie dot. tajemnicy adwokackiej

**Naczelna Rada Adwokacka złożyła zażalenie na postanowienie Trybunału Konstytucyjnego, o odmowie nadania dalszego biegu wnioskowi NRA o zbadanie**

## **zgodności ustawy o Policji i innych ustaw z Konstytucją. Wniosek dotyczył przepisów związanych z tajemnicą obrończą i adwokacką.**

Samorząd adwokacki wnosi o uznanie za niekonstytucyjne przepisów ustawy o Policji, ustawy o Straży Granicznej, ustawy o kontroli skarbowej, ustawy o Żandarmerii Wojskowej, ustawy o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu, ustawy o Służbie Kontrwywiadu, ustawy o Centralnym Biurze Antykorupcyjnym, w zakresie gromadzenia, rejestrowania, kwalifikowania i niszczenia informacji objętych tajemnicą obrończą i tajemnicą adwokacką. ([czytaj więcej](#))

Trybunał Konstytucyjny w piśmie z 7 listopada 2016 r. (doręczonym 14 listopada br.) odmówił nadania dalszego biegu wnioskowi.

Naczelna Rada Adwokacka wystosowała zażalenie na to postanowienie uzasadniając, że objęte wnioskiem przepisy dotyczą dwóch prawnie chronionych sfer: tajemnicy obrończej w rozumieniu art. 178 pkt 1 kpk oraz ogólnej tajemnicy adwokackiej w rozumieniu art. 6 ustawy Prawo o adwokaturze.

([czytaj treść zażalenia](#))

## **Adwokatura dołącza do kampanii przeciwko przemocy wobec kobiet**



**Adwokatura dołącza się do kampanii przeciwko przemocy ze względu na płeć, której symbolem jest biała wstążka. Kampania rusza 25 listopada, czyli w dniu rozpoczęcia Krajowego Zjazdu Adwokatury, a kończy się 10 grudnia, w Międzynarodowym Dniu Praw Człowieka.**

O szczegółach rozmawiano podczas spotkania w biurze Rzecznika Praw Obywatelskich 21 listopada. W spotkaniu wzięli udział adw. Jacek Trela, wiceprezes NRA, mecenas Zuzanna Rudzińska-Bluszcz z biura RPO oraz adw. Sylwia Gregorczyk-Abram, koordynatorka do spraw kontaktu z organizacjami pozarządowymi przy Okręgowej Radzie Adwokackiej w Warszawie.

Adw. Gregorczyk Abram przypomniała, że o potrzebie wsparcia mężczyzn w przeciwdziałaniu przemocy wobec kobiet mówiła dr Sylwia Spurek, zastępczyni Rzecznika Praw Człowieka podczas spotkania z Zespołem ds. Kobiet przy Naczelnej Radzie Adwokackiej 28 października. Stąd inspiracja do włączenia się Adwokatury w kampanię przeciwko przemocy wobec kobiet.

Początek kampanii wyznaczony jest na 25 listopada, a tego samego dnia rozpoczyna się XII Krajowy Zjazd Adwokatury. Adw. Jacek Trela mówił, że to okazja, by rozpropagować ideę

kampanii, poprzez zachęcanie delegatów do korzystania z symbolu białej wstążki, zaś wszystkich adwokatów zachęcać do noszenia białej wstążki, która jest symbolem kampanii przez 16 dni jej trwania.

Ten symbol ma zwrócić uwagę społeczeństwa na problem przemocy wobec kobiet, jest także znakiem braku tolerancji dla jakichkolwiek jej przejawów.

W 1999 roku ONZ uznała oficjalnie 25 listopada Dniem Eliminacji Przemocy Wobec Kobiet. Ten dzień rozpoczyna Międzynarodową Kampanię 16 Dni Działań Przeciwko Przemocy ze względu na płeć.

Adwokatura postanowiła dołączyć do kampanii i powiedzieć głośno „NIE” przemocy wobec kobiet, okazać im wsparcie oraz solidarność. Kampanii towarzyszy wydarzenie utworzone na Facebooku [#Adwokatraprzeciwprzemocy](#)

## Apel o edukację aplikantów w dziedzinie praw człowieka

**Komisja Praw Człowieka przy NRA przyjęła 23 listopada uchwałę, w której wyraża swoje zaniepokojenie brakiem systemowej edukacji aplikantów adwokackich w dziedzinie praw człowieka.**

Komisja Praw Człowieka przypomina, że Uchwała Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej Nr 108/2015 z dnia 15 grudnia 2015 r. przyjmuje założenia programowe aplikacji adwokackiej, których integralną część stanowi ramowy plan szkolenia dotyczący wszystkich roczników aplikantów adwokackich w roku szkoleniowym 2016 i latach następnych. Szkolenie z zakresu Europejskiej Konwencji Praw Człowieka pojawia się dopiero na trzecim roku aplikacji. W ramach minimum programowego, dla bloku tematycznego: „Prawo Europejskie”, na trzecim roku aplikacji, w pkt 6., został uwzględniony temat: „Postępowanie przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka”. Punkt ten obejmuje wyłącznie zasady sporządzania skargi do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka oraz obowiązki pełnomocnika w zakresie konstruowania zarzutów naruszenia Europejskiej Konwencji Praw Człowieka.

Komisja Praw Człowieka przy NRA pragnie podkreślić, że edukacja w dziedzinie ochrony praw człowieka nie może ograniczać się wyłącznie do aspektów proceduralnych postępowania przed ETPCz. Międzynarodowe standardy ochrony praw człowieka, a w szczególności orzecznictwo ETPCz, powinny stanowić stały, obowiązkowy element szkolenia aplikantów, na każdym roku aplikacji adwokackiej. Szkolenie powinno zawierać elementy systemowe, tj. praktyczne warsztaty, na których aplikanci zdobędą wiedzę jak wspierać argumentację w pismach procesowych standardami wynikającymi z orzecznictwa ETPCz, jak stosować Konwencję w środkach odwoławczych w postępowaniu karnym, cywilnym, jak również administracyjnym.

Z praktyki wynika, że obecne brzmienie Uchwały Prezydium NRA Nr 108/2015 ogranicza kierowników szkoleń aplikantów adwokackich w planowaniu obowiązkowych zajęć z zakresu ochrony praw

człowieka na pierwszym i drugim roku aplikacji. Program szkolenia aplikantów nie uwzględnia tematyki ochrony praw człowieka w ramach poszczególnych bloków programowych: prawa karnego, prawa cywilnego, prawa pracy i ubezpieczeń społecznych, prawa gospodarczo-handlowego, prawa administracyjnego i prawa podatkowego. Komisja Praw Człowieka za równie niezbędne uznaje omówienie roli Adwokatury w ochronie praw człowieka w ramach bloku zajęć „prawo o adwokaturze, historia adwokatury, etyka, kształtowanie wizerunku adwokata”.

Komisja zwraca uwagę, że konieczność intensyfikacji działań w celu upowszechniania standardów ochrony praw człowieka wśród zawodów prawniczych nieustannie podkreśla Rada Europy oraz CCBE. Deklaracja Brukselska z marca 2015 roku szczególny nacisk kładzie na implementację Konwencji na poziomie krajowym, przede wszystkim poprzez edukację przedstawicieli zawodów prawniczych na temat standardów konwencyjnych.

Komisja Praw Człowieka wyraża nadzieję, że edukacja w dziedzinie praw człowieka zajmować będzie ważne miejsce w programie kształcenia aplikantów adwokackich i zwraca się do Prezydium NRA o podjęcie stosownych działań.

[\(czytaj uchwałę KPCz przy NRA\)](#)

## Adw. Mikołaj Pietrzak nowym dziekanem ORA w Warszawie



**Adw. Mikołaj Pietrzak został wybrany nowym dziekanem Okręgowej Rady Adwokackiej w Warszawie.**

Wyboru dokonano na Nadzwyczajnym Zgromadzeniu Izby Adwokackiej w Warszawie 19 listopada.

Podczas zgromadzenia wybrano również rzecznika dyscyplinarnego izby adwokackiej w Warszawie - został nim adw. Krzysztof Stępiński.

**Adw. Mikołaj Pietrzak** przez dwie kadencje (od 2010 r. do 2016 r.) był członkiem Okręgowej Rady Adwokackiej w Warszawie. Od 2010 r. przewodniczył pracom Komisji Praw Człowieka przy Naczelnej Radzie Adwokackiej. W ramach pracy w Komisji inicjuje i współorganizuje spotkania, debaty, seminaria i konferencje poświęcone istotnym z punktu widzenia praw człowieka zmianom prawnym i społecznym. W ciągu ostatnich lat zorganizowane przez Komisję Praw Człowieka konferencje dotyczyły m.in. niezależności sądów i trybunałów, zmian w postępowaniu karnym z punktu widzenia ochrony

praw człowieka, prawa do prywatności i praw dzieci.

Jest autorem lub współautorem licznych opinii Naczelnej Rady Adwokackiej dotyczących istotnych zmian w prawie oraz opinii przyjaciela sądu (amicus curiae) prezentowanych w postępowaniach przed Trybunałem Konstytucyjnym. Reprezentował Naczelną Radę Adwokacką w postępowaniach przed Trybunałem Konstytucyjnym, Sądem Najwyższym, a także na posiedzeniach komisji sejmowych i senackich.

Adw. Mikołaj Pietrzak wraz z członkami Komisji Praw Człowieka przy NRA w imieniu Naczelnej Rady Adwokackiej angażuje się w proces monitorowania stanu wykonywania przez Polskę orzeczeń Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, przygotowując raporty Komitetu Ministrów Rady Europy. W imieniu Naczelnej Rady Adwokackiej uczestniczył w pracach Międzyresortowego zespołu ds. wykonywania wyroków Europejskiego Trybunału Praw Człowieka.

Był także stałym przedstawicielem polskiej adwokatury przy Radzie Adwokatów i Stowarzyszeń Prawniczych Europy (CCBE) w Komisjach: Prawa Człowieka oraz Stała Delegacja przy Trybunale w Strasburgu.

W ramach swojej praktyki wspiera pro bono działalność organizacji pozarządowych: Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, Greenpeace Polska, Polskiego Towarzystwa Prawa Antydyskryminacyjnego. Jest jednym z założycieli oraz członkiem zarządu Stowarzyszenia im. prof. Zbigniewa Hołdy. Jest laureatem nagrody im. Edwarda Wende. Jest również członkiem Rady Społecznej przy Rzeczniku Praw Obywatelskich. W 2016 r. został powołany przez Sekretarza Generalnego ONZ w skład pięcioosobowej Rady dyrektorów Funduszu Narodów Zjednoczonych na rzecz pomocy ofiarom tortur.

Jest członkiem międzynarodowych organizacji prawniczych: European Criminal Bar Association, National Association of Criminal Defense Lawyers, oraz Legal Experts Advisory Panel Fair Trials International. Prowadzi warszawską kancelarię Pietrzak Sidor i Wspólnicy Sp. J. i jest członkiem Doughty Street Chambers w Londynie.

**Adw. Krzysztof Stępiński** w latach 1974-1983 był sędzią Sądu Powiatowego Warszawa-Praga. W

czasie stanu wojennego składał do wyroków zdania odrębne. W latach 1992 - 2007 był członkiem ORA w Warszawie, w latach 2004 - 2007 - rzecznikiem dyscyplinarnym ORA w Warszawie. Patron kilkunastu adwokatów (od 1995). Autor wielu publikacji na styku prawa i polityki: Rzeczpospolita, Gazeta Wyborcza, Tygodnik Powszechny, współautor bloga Dubois & Stepiński w portalu natemat.pl.

[\(wyniki wyborów na stronie ORA Warszawa\)](#)



*Adw. Andrzej Zwara, prezes NRA, z aplikantami adwokackimi izby warszawskiej*

## **Adw. Zwara: zostawiam adwokaturę w lepszej kondycji**

***Podczas tych sześciu lat udało nam się wyjść z wielu problemów, ale powstają nowe. Adwokatura będzie więc musiała odpowiedzieć sobie na pytanie, w jakim kierunku chce iść - powiedział adw. Andrzej Zwara, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, który właśnie kończy swoją drugą kadencję. Wywiad ukazał się na łamach "Rzeczpospolitej".***

*Zostałem adwokaturę w żałobie po tragicznej śmierci poprzedniej prezes Joanny Agackiej-Indeckiej i z tego powodu zupełnie wewnętrznie rozbitą - mówi adw. Zwara w rozmowie z "Rzeczpospolitą". - Depresję pogłębiały konflikty wewnętrzne. Przede mną stały zadania dostosowania infrastruktury samorządowej do realiów XXI w., zwłaszcza w zakresie lokalowym i informatycznym. Był to również*

czas, kiedy zaczęły się ujawniać skutki niekontrolowanego otwarcia zawodu. Gwałtowny przyrost nowych prawników. Samo przyjęcie wielu aplikantów i adwokatów w struktury organizacyjne samorządu było wielkim wyzwaniem. Samorząd z 9 tys. adwokatów rozrósł się do ok. 25 tys. osób.

Zachęcamy do lektury.

[\(czytaj cały wywiad\)](#)

## Adw. Trela: potrzebne są działania ułatwiające wykonywanie zawodu adwokata

**Trzeba podjąć działania, które ułatwią wykonywanie zawodu adwokata - powiedział adw. Jacek Trela, wiceprezes NRA w rozmowie z red. Tomaszem Pietrygą w programie #RzeczPrawie.**

Podczas wywiadu, adw. Jacek Trela odpowiada na pytanie, dlaczego startuje na funkcję prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej na kadencję 2016-2020. - Mam duże doświadczenie - dziekana izby warszawskiej i sześciu lat bycia wiceprezesem Naczelnej Rady Adwokackiej - powiedział. Jego zdaniem, to były dobre lata dla Adwokatury. Wśród nowych wyzwań wymienił największe z nich, czyli liczebność. Obecnie jest ponad 25 tys. adwokatów i aplikantów adwokackich, a to wymaga nowych działań, które ułatwią podejmowanie zawodu. - Mamy regulacje wewnętrzne - regulamin wykonywania zawodu czy kodeks etyki, które zawierają zbędne ograniczenia w konkurencji na rynku - uważa adw. Trela.

Odpowiadając na pytanie o możliwość połączenia zawodów adwokatów i radców prawnych, kandydat na prezesa NRA stwierdził, że w obu środowiskach nie widzi ani takiej potrzeby, ani woli.

[\(zobacz cały wywiad z adw. Jackiem Trelą\)](#)

## Adw. dr Kożuch: czasy mamy dynamiczne i taki powinien być prezes

**Czasy mamy dynamiczne i taki też powinien być prezes - uważa adw. dr Małgorzata Kożuch, kandydatka na funkcję prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej. Pani Mecenas udzieliła wywiadu red. Annie Krzyżanowskiej na łamach Dziennika Gazety Prawnej.**

Prezes to na pewno *primus inter pares*, a więc pierwszy wśród równych. Niewątpliwie powinien być on najlepszym rzecznikiem prasowym adwokatury. Powinien mieć też cechy lidera, umiejętność zwięzłego wypowiedzania się w oparciu o istotne argumenty i posiadać wizję rozwoju samorządu. Przy tym wszystkim prezes musi też słuchać. - mówi w wywiadzie adw. dr Kożuch.

[\(czytaj cały wywiad\)](#)

## Adw. Jacek Trela: samorząd przyjazny dla wszystkich

**Adwokatura to środowisko szczególnie kreatywne, pełne pomysłów, energii i wiary w praworządność - podkreśla adw. Jacek Trela, kandydat na funkcję prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej, w tekście opublikowanym dziś na łamach "Rzeczpospolitej" pt. "Samorząd przyjazny dla wszystkich".**

*"Zarazem (to środowisko) bardzo zróżnicowane, dla którego wolność, prawość oraz przestrzeganie określonych w prawie reguł to wartości podstawowe." - zaznacza wiceprezes NRA.*

*"Sztuką jest wykorzystanie potencjału i energii wszystkich adwokatów i aplikantów adwokackich. Dla dobra samej adwokatury. Wiem, jak to zrobić" - czytamy w tekście.*

*Najważniejszym zadaniem nadchodzącej kadencji jest połączenie izb oraz naczelnych organów adwokatury w sprawnie funkcjonujący mechanizm uzupełniających się elementów struktury samorządowej. To podstawowe zadanie NRA i jej prezesa. Zbliżający się Krajowy Zjazd Adwokatury powinien nadać samorządowi strategiczny kierunek działania, wskazać priorytety, właściwie rozkładając akcenty poszczególnych etapów realizacji wytycznych uchwalonych przez Zjazd. Niezwykle istotne jest, by Zjazd wskazał, jak kształtować wizerunek adwokatury, wytyczył obszary, w których konieczne są działania sanacyjne, określił nowe sfery aktywności. Wszystko po to, by najwyższa władza adwokatury zdefiniowała sposób funkcjonowania prezesa i NRA, nadała impet i energię. - napisał adw. Trela.*

[\(czytaj cały tekst\)](#)

## Adw. Radosław Baszuk: w adwokaturze bez etyki ani rusz

**Choć niewątpliwie dotknięta kryzysem tożsamościowym i wizerunkowym - adwokatura ciągle zachowuje zdolność do samoregulacji - podkreśla adw. Radosław Baszuk, wiceprezes Wyższego Sądu Dyscyplinarnego Adwokatury w felietonie "Adwokatura: bez etyki ani rusz", który ukazał się na łamach Rzeczpospolitej.**

*Najważniejszą instytucją samoregulacyjną adwokatury jest jej sądownictwo dyscyplinarne. Często krytykowane z zewnątrz i przez samych adwokatów - czasami zasadnie, czasami intencjonalnie i w sposób świadczący o braku pogłębionej wiedzy - profesjonalne, sprawne i transparentne sądownictwo dyscyplinarne pilnuje przestrzegania prawa i zasad etyki, a jednocześnie gwarantuje niezależność adwokatury i jej członków od władzy publicznej. - napisał adw. Baszuk.*

[\(czytaj cały tekst\)](#)



## Adw. Bartosz Grohman: Adwokatura Polska - tradycja tysiąca lat

**"Adwokaci powinni patrzeć w przyszłość, pamiętając jednak o swoich korzeniach i poświęceniu wielu pokoleń. To ważne zwłaszcza w debacie na temat wyzwań, jakie czekają korporację" - napisał adw. Bartosz Grohman, zastępca sekretarza NRA w tekście pt. "Adwokatura Polska - tradycja tysiąca lat", który ukazał się na łamach "Rzeczpospolitej".**

Artykuł w syntetyczny sposób opisuje najważniejsze etapy historii Adwokatury Polskiej. "Rok 2016 symbolicznie zamyka pierwsze tysiąclecie działań polskich adwokatów. Grupy zawodowej silnie zakorzenionej w historii Polski, ale też grupy, która musi sprostać nadchodzącym wyzwaniom kolejnych lat. Trzeba zmierzyć się z wyzwaniami technologicznymi, legislacyjnymi, społecznymi, a nawet demograficznymi." - czytamy w tekście.

"Wspomnę, że moim zamierzeniem nie jest pisanie historii Adwokatury Polskiej – to należy powierzyć historykom. Niemniej próbowałem krótko zasygnalizować, że historia zawodowa polskiej adwokatury warta jest dostrzeżenia i pielęgnowania." - napisał adw. Grohman.

[\(czytaj cały artykuł\)](#)

## Adw. dr Kamil Szmid o sekcjach tematycznych

**Adw. Kamil Szmid, pełnomocnik NRA ds. sekcji tematycznych, był gościem red. Tomasza Pietrygi w programie #RzeczPrawie. Tematem rozmowy był udział młodych adwokatów w pracy sekcji tematycznych.**

Sekcje tematyczne to pionierski pomysł izby warszawskiej. Mecenas Szmid tłumaczył, że celem sekcji jest m.in. doskonalenie zawodowe, wymiana doświadczeń, kształtowanie wizerunku adwokatury oraz udział w procesie legislacyjnym. Zdaniem gościa programu, sekcje mogą mieć duży wpływ na ten ostatni. Przede wszystkim pomogą w przygotowywaniu opinii poprzez dekretowanie projektów ustaw do opinii adwokatów z konkretnych sekcji, ale też poprzez zaangażowanie w prace na etapie prekonsultacji - kształtowania się projektów ustaw. Adw. Szmid podkreślał też, jak istotny jest udział młodych adwokatów w tym projekcie.

Cały wywiad można obejrzeć pod linkiem: <http://www.rp.pl/RZECZoPRAWIE/161129768-Kamil-Szmid---Wplyw-mlodej-adwokatury-na-legislacje.html#ap-1>

## IV Polsko-Ukraińskie Szkolenie Adwokatów w

## lutym 2017 r. w Kijowie

**„IV Polsko-Ukraińskie Szkolenie Adwokatów” odbędzie się w lutym 2017 r. w Kijowie. W czasie Szkolenia adwokaci z Polski będą mieli możliwość poznania zasad funkcjonowania Adwokatury Ukraińskiej i struktury samorządu adwokackiego na Ukrainie, a także sądownictwa ukraińskiego.**

Uczestnicy *Szkolenia* odbędą staże w kancelariach adwokackich w Kijowie, gdzie zapoznają się ze sposobem wykonywania zawodu adwokata na Ukrainie. W programie *Szkolenia* przewidziany jest również udział w posiedzeniu Rady Adwokatów Miasta Kijowa oraz spotkania w: Trybunale Konstytucyjnym, Sądzie Najwyższym Ukrainy oraz innych sądach i organach administracji publicznej. Poza częścią edukacyjną, Uczestnicy *Szkolenia* będą mogli zwiedzić zabytki Kijowa i poznać historię tego miasta.

*Szkolenie* jest elementem długofalowej współpracy, będącej wynikiem, zawartej pomiędzy Adwokaturą Polską i Adwokaturą Ukraińską *Umowy współpracy*. Uczestnictwo w *Szkoleniu*, pozwoli nawiązać szereg kontaktów, które w przyszłości mogą stać się źródłem wielu ciekawych inicjatyw.

*Szkolenie* odbędzie się po raz czwarty. Dotychczas zarówno adwokaci z Polski, jak i z Ukrainy uczestniczyli już dwukrotnie w *Szkoleniach* organizowanych w ramach programu opracowanego przez Naczelną Radę Adwokacką i Radę Adwokatów Miasta Kijowa, którego celem jest zapoznawanie uczestników *Szkolenia* z systemami prawa funkcjonującymi w obu państwach. Wziąwszy pod uwagę stale rozwijające się stosunki gospodarcze obu krajów oraz perspektywy migracyjne obywateli Ukrainy do Polski, współpraca taka wydaje się być dla obu samorządów adwokackich niezwykle korzystna.

Koszty udziału w *Szkoleniu* pokrywają jego uczestnicy.

Szczegółowy terminarz oraz program *Szkolenia*, przedstawimy na początku przyszłego roku.

Zachęcając Koleżanki i Kolegów to udziału w *Szkoleniu*, uprzejmie prosimy o przesyłanie *Formularzy zgłoszeniowych* na adres e-mail: [j.szczepaniak@dsj-legal.pl](mailto:j.szczepaniak@dsj-legal.pl) **do dnia 15 stycznia 2017 r.**

([pobierz formularz](#))

Wszelkich informacji udziela adw. Jarosław Szczepaniak - tel. 602124337; e-mail: [j.szczepaniak@dsj-legal.pl](mailto:j.szczepaniak@dsj-legal.pl)

Z poważaniem

Adw. Justyna Mazur

Adw. Jarosław Szczepaniak

Adw. Piotr Osiewacz

Koordynatorzy Naczelnej Rady Adwokackiej

ds. Współpracy z Adwokaturą Ukrainy

## Izba szczecińska uczciła pamięć adw. dr. Łyczywka i adw. Chmury



**Dla uczczenia pamięci dwóch wybitnych adwokatów - dr. Romana Łyczywka i Jerzego Chmury, szczecińska izba adwokacka nadała ich imiona salom w siedzibie ORA. Na uroczystości 18 listopada obecni byli adw. Andrzej Zwara, prezes NRA oraz adw. Jacek Trela, wiceprezes NRA.**

W 2016 roku, 8 lutego przypadała 100. rocznica urodzin zmarłego 22 lata temu adw. dr. Romana Łyczywka, a 31 marca 2016r. zmarł adw. Jerzy Chmura - obaj byli wybitnymi adwokatami Szczecińskiej Izby Adwokackiej.

Uchwałą Zgromadzenia Izby Adwokackiej w Szczecinie z 18 czerwca 2016r. postanowiono uhonorować obu zmarłych członków Izby nadając ich imionami sale siedziby izbowej: salę konferencyjną imienia Jerzego Chmury, zaś salę posiedzeń ORA imienia dr. Romana Łyczywka.

Na uroczystość nadania tym salom imion wybitnych adwokatów przybyli adw. Andrzej Zwara, adw. Jacek Trela, zaproszeni goście z władz miasta, prezesi sądów i członkowie innych samorządów prawniczych.

W salach, którym nadawano imiona adwokatów Romana Łyczywka i Jerzego Chmury - przedstawiono dużą liczbę pamiątek, w tym odznaczenia państwowe, ordery, dokumenty, a także pozycje bibliograficzne i publicystyczne. Sylwetki adwokatów przedstawił adw. Marek Mikołajczyk. W ramach niespodzianki dla niemal 200 gości, „Obronę Sokratesa” wygłosił znany aktor scen warszawskich, Edward Sosna.

Po oficjalnych uroczystościach w sali Klubu Adwokata otwarto wystawę prac malarskich r.pr. Aliny Andrzejuk, zatytułowaną „W ogrodzie czasu”. Gościom umilała czas koncertem na pianinie utalentowana aplikanta izby, Martyna Kawiak.

Delegaci na Krajowy Zjazd Adwokatury spotkali się w gabinecie Dziekana ORA z kandydatem na Prezesa NRA adw. Jackiem Trelą.

Na uroczystości obecni byli również przedstawiciele mediów.

Adw. Włodzimierz Łyczywek

Dziekan ORA w Szczecinie





## ORA Bydgoszcz na Festiwalu CAMERIMAGE

XII Forum Prawnicze „X Muza a Temida”  
odbyło się 17 listopada br. w Bydgoszczy.  
Wydarzenie towarzyszyło 24.  
Międzynarodowemu Festiwalowi Filmowemu  
CAMERIMAGE. Forum zakończył specjalny



**pokaz filmu „Kobiety Adwokatury”. Po raz pierwszy partnerem merytorycznym Forum była Okręgowa Rada Adwokacka w Bydgoszczy.**

Forum Prawnicze pn. „X Muza a Temida” stanowi odpowiedź na postulaty zgłaszane przez środowisko filmowe, aby ochroną praw autorskich objąć także stronę wizualną filmu. W trakcie tegorocznego Forum poruszone zostały zagadnienia takie jak: bezpieczne poruszanie się w cyfrowym świecie, swoboda rejestracji w przestrzeni publicznej w Europie, praktyczne aspekty użycia cudzych utworów w filmach czy problematyka zabezpieczenia wartości intelektualnych zawartych w utworach.

Forum poprowadzili przedstawiciele Okręgowej Rady Adwokackiej w Bydgoszczy, adw. Justyna Mazur, dziekan ORA Bydgoszcz oraz adw. Ewa Czerska. Prelegentami byli prawnicy, specjaliści w dziedzinie prawa własności intelektualnej od lat współpracujący z Festiwałem Camerimage, na czele z radcą prawnym Lucyna Sas-Swadźbą, pomysłodawczynią seminarium.

Jako pierwszy wystąpił radca prawny Michał Trowski (Gdańsk) z referatem: „Utwory audiowizualne w internecie. Film w erze YouTube”. Następnie adwokat Maciej Adamczyk (Gdańsk) przedstawił temat „Europejskie spory dotyczące wolności panoramy”, a adwokat Łukasz Niedziela (Gdynia) „Cudze utwory we własnym filmie – granice dozwolonego użytku po zmianach w prawie autorskim. W trakcie ostatniego wystąpienia radca prawny Lucyna Sas-Swadźba (Kraków) postawiła problem: „Korzystanie w filmie z cudzego dorobku czyli czego nie chroni prawo autorskie?”.

Wśród publiczności zgromadzonej na sali byli m.in. Agnieszka Swoińska, dyrektor Biura Zarządu Fundacji Tumultu, organizatora Festiwalu Camerimage, prawnicy, twórcy filmowi, uczniowie klasy edytorsko-dziennikarskiej VII Liceum Ogólnokształcącego w Bydgoszczy oraz studenci uczelni artystycznych, którzy aktywnie włączali się w dyskusję.

XII Forum Prawnicze zakończył specjalny pokaz filmu pt. „Kobiety Adwokatury”, który poprzedziło wprowadzenie reżysera Remigiusza Zawadzkiego.

Dokument mierzy się ze stereotypami na temat pracy adwokatów w realiach polskiego prawa. W

filmie wystąpiło 12 kobiet adwokatów z całej Polski, które opowiedziały m.in. o swojej drodze zawodowej, jak rozumieją swoje posłannictwo, z jakimi zmagają się rozterkami, dlaczego wybrały ten wymagający zawód. Najstarsza praktykuje w zawodzie ponad 60 lat, najmłodsza dopiero do zawodu wstępuje. Pomysł filmu wyszedł od adwokat Justyny Mazur, dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w Bydgoszczy, a rozwinął go i wyreżyserował bydgoski filmowiec, absolwent Wajda Film School, Remigiusz Zawadzki. Dokument został sfinansowany przez Naczelną Radę Adwokacką.

Projekcja „Kobiet Adwokatury” na Festiwalu Camerimage jest czwartym publicznym pokazem. Do tej pory publiczność miała okazję zobaczyć dokument podczas premiery w Kinie Orzeł MCK w Bydgoszczy, w trakcie Przeglądu Kina Prawniczego w Warszawie oraz Międzynarodowego Festiwalu Filmowego Tofifest w Toruniu. W każdym z wymienionych miejsc film spotkał się z bardzo ciepłym przyjęciem.

*Autorzy zdjęć: Przemysław Obarski i Dariusz Gackowski*





## Biegnę dla tych, którzy marzą by chodzić - akcja charytatywna



"Biegnę dla tych, którzy marzą by chodzić" to akcja charytatywna Zakonu Maltańskiego Ekstremalnie. Naczelna Rada Adwokacka objęła patronatem wydarzenie i zachęca adwokatów i aplikantów adwokackich do włączenia się w nie.

"Biegnę dla tych, którzy marzą, by chodzić" to projekt sportowo-charytatywny. Na starcie 44. maratonu w Dębnie (2 kwietnia 2017 r.) staną dawni mistrzowie, którzy niczego nie muszą już w sporcie udowodniać, a którzy podjęli ogromny



wysiłek profesjonalnych przygotowań, by pobiec dla tych, którzy marzą by chodzić.

Jerzy Skarżyński po 25 latach od zakończenia zawodowej kariery maratończyka, ponownie stanie na starcie maratonu - 2 kwietnia 2017 r. Zgodził się podjąć kilkumiesięczny trud profesjonalnych przygotowań dla podopiecznych Zakonu Maltańskiego. Jest on autorem książki pt. „Biegiem przez życie” - okrzykniętej „biblią” maratończyków. Jest wielokrotnym medalistą MP w biegach długich, 3-krotny medalistą MP w maratonie z rekordem życiowym 2:11:42.

Obok niego debiutant w biegach długich, jeden z najlepszych windsurferów na świecie, Przemek Miarczyński oraz aktorka Karolina Gorczyca.

Zakon Maltański Ekstremalnie stał się programem wspierającym działalność dobroczynną, jak również programem motywacyjnym dla wielu osób.

Celem trzeciej akcji jest wsparcie finansowe obozów letnich, organizowanych przez Związek Polskich Kawalerów Maltańskich i Fundację Maltańską dla dzieci niepełnosprawnych z najuboższych rodzin oraz doposażenie maltańskiego szpitala w Barczewie.

Darowiznę można przekazać na adres: Fundacja Polskich Kawalerów Maltańskich w Warszawie „Pomoc Maltańska”.

Nr rachunku bankowego: PKO BP S.A. 51 1020 1156 0000 7602 0089 7512  
z dopiskiem „Maraton 2017”

Przygotowania do biegu można śledzić na stronie internetowej ([zobacz stronę](#)) i na Facebooku ([zobacz wydarzenie na FB](#)).

## **Ukazał się 3. numer internetowego Magazynu Pokój Adwokacki**

**Ukazał się kolejny internetowy Magazyn "Pokój Adwokacki". W przedzjazdowym, 3. numerze m.in. komentarz kończącego drugą kadencję prezesa NRA, adw. Andrzeja Zwary oraz obszerny wywiad z adw. Krzysztofem**



### **Piesiewiczem.**

*"W tym numerze Magazynu, w związku z Krajowym Zjazdem Adwokatury, mówimy wyłącznie o sprawach adwokackich. Pragnę zatem podkreślić, iż fundamentalna Adwokatura to jest Adwokatura, która polega na kontakcie z człowiekiem, solidarności i koleżeństwie oraz wolności, niezawisłości i samorządności. Nic się nie stało takiego na świecie, żeby to zmieniać. Reguły można i trzeba modyfikować i udoskonalać, ale fundament winien pozostać nienaruszony."* - napisała we wstępie adw. Joanna Parafianowicz, redaktor naczelna Magazynu.

W numerze m.in. przedjazdowe komentarze kilku dziekanów oraz adw. Andrzeja Zwary, który kończy drugą kadencję pełnienia funkcji prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej. Czytelnik znajdzie też obszerny wywiad z adw. Krzysztofem Piesiewiczem - o tym, czym zajmował się przez ostatnie miesiące, o jego wizji tego, jaka jest i jaka powinna być Adwokatura.

W Magazynie także teksty wspomieniowe o byłych prezesach Naczelnej Rady Adwokackiej, w tym o tragicznie zmarłej w 2010 roku adw. Joannie Agackiej-Indeckiej.

Kilka tekstów poświęconych jest także kobietom w Adwokaturze, m.in. artykuł apl. adw. Zuzanny Warso "Dlaczego Adwokatura potrzebuje kobiet?"

Zachęcamy do lektury

[\(zobacz Magazyn\)](#)